
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
30

№70 (7072)
Цена свободная

АВГУСТА
   2011 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

Федеральная служба по надзору 
в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека сообщает, 
что по предварительным данным 
в Российской Федерации 1 сентя-
бря 2011 года планируется открыть 
около 50 тысяч школ, где будут по-
лучать знания более 13 млн. детей в 
возрасте от 6 до 17 лет.

Подготовку к новому учебному 
году начали и родители учащихся.

Обращаем внимание роди-
телей, что 1 сентября 2011 года 
вступают в силу новые санитарно-
эпидемиологические правила и 
нормативы СанПиН 2.4.2.2821-10 
«Санитарно-эпидемиологические 
требования к условиям и органи-
зации обучения в общеобразова-
тельных учреждениях», которые 
утверждены постановлением Глав-
ного государственного санитарно-
го врача Российской Федерации от 
29.12.2010 № 189.

В связи с этим, приемка школ к 
новому 2011-2012 учебному году бу-
дет проводиться по действующим са-
нитарным правилам 2002 года (Сан-
ПиН 2.4.2.1178-02 «Гигиенические 
требования к условиям обучения в 
общеобразовательных учреждени-
ях»). В новых санитарных правилах 
четко оговаривается, что ранее по-
строенные здания общеобразова-
тельных учреждений эксплуатиру-
ются в соответствий с проектом.

Новые санитарные правила 
определяют требования и к террито-
рии образовательного учреждения, 
где должны быть размещены пло-
щадка для игр или стадион и зона 
отдыха, а также и к самому зданию 
школы. Так, рекомендуется в проек-
тируемых и реконструируемых шко-
лах размещать учебные помещения 
для школьников 1-х классов не выше 
2-го этажа, а для 2-4 классов - не 
выше 3 этажа. При этом в 1-м клас-
се должно быть не более 25 детей, а 
для компенсирующего обучения - не 
более 20 детей.

Спортивный зал рекомендуется 
размещать на 1 этаже здания или в 
отдельно пристроенном здании, при 
этом должны быть предусмотрены 
снарядные, раздевальные, душевые 
и туалеты для мальчиков и девочек.

Школьная библиотека в учреж-
дениях с углубленным изучением 
отдельных предметов (гимназиях 
и лицеях) используется в качестве 
справочно-информационного цен-
тра, оборудованного компьютерами 
с электронными базами данных, а 
общеобразовательная школа должна 
к этому стремиться.

Кабинеты, коридоры, залы в но-
вых строениях станут просторнее и 
выше. Во вновь строящихся и  ре-
конструируемых зданиях школ вы-
сота учебных помещений должна 
быть не менее 3,6 м.

В целях необходимости естествен-
ного освещения и проветривания че-
рез фрамуги и форточки не допускает-
ся использование цокольных этажей и 
подвальных помещений под учебные 
помещения, кабинеты, лаборатории, 
учебные мастерские, помещения ме-
дицинского назначения, спортивные, 
танцевальные и актовые залы.

Санитарные правила четко ого-
варивают медицинское обеспечение 
школ. В тех, что уже построены, 
на первом этаже находятся кабинет 
врача и процедурная комната, оба 
помещения - не меньше 14 кв. ме-
тров. Исключение - сельские школы, 
тут допускается обслуживание на 
сельском медпункте. А вот в новых 
проектах будут предусмотрены не 

С 1 сентября - 
новый учебный год

только кабинеты врача и проце-
дурная, но и комната для хранения 
уборочного инвентаря и туалет.

Все вопросы, касающиеся 
школьных столовых и органи-
зации питания школьников, от-
ражены в санитарных правилах 
СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-
эпидемиологические требования к 
организации питания обучающих-
ся в общеобразовательных учреж-
дениях, учреждениях начального 
и среднего профессионального об-
разования».

Конечно всех волнует учебный 
процесс и нагрузка на детей. Сани-
тарные правила рекомендуют раз-
мещать начальные классы в отдель-
ном блоке, желательно - с выходом 
на участок. Занятия проводятся по 
5-дневной учебной неделе, в пер-
вую смену, с 40-минутной пере-
меной в середине учебного дня, 
без оценок и домашних заданий. 
Для посещающих группу продлен-
ного дня необходима организация 
дневного сна не менее 1 часа, 3-х 
разового питания и прогулок. Сон 
снимает усталость и возбуждение 
детей, длительное время находя-
щихся в большом коллективе, по-
вышает их работоспособность. 
При традиционном режиме обуче-
ния предусмотрены дополнитель-
ные недельные каникулы в середи-
не третьей четверти.

Для ранее построенных обще-
образовательных учреждений, 
которые эксплуатируются в соот-
ветствии с проектами, оборудо-
вание помещений для сна носит 
рекомендательный характер.

Величина максимальной не-
дельной образовательной на-
грузки состоит из часов урочной 
и внеурочной деятельности, она 
увеличена на 1 час за счет третьего 
урока физкультуры. Заменять уро-
ки физической культуры другими 
предметами не допускается.

Организация профильного об-
учения в 10-11 классах не должна 
приводить к увеличению образо-
вательной нагрузки.

С целью профилактики утом-
ления, нарушения осанки и зрения 
обучающихся на уроках следует че-
редовать различные по сложности 
предметы в течение дня и недели.

В целях профилактики на-
рушения осанки обучающихся 
рекомендуется для начальных 
классов иметь два комплекта учеб-
ников: один - для использования 
на уроках в общеобразовательном 
учреждении, второй - для приго-
товления домашних заданий. Вес 
ежедневного комплекта учебников 
и письменных принадлежностей 
не должен превышать: для уча-
щихся 1-2-х классов - более 1,5 кг, 
3-4-х классов - более 2 кг; 5-6-х - 
более 2,5 кг, 7-8-х - более 3,5 кг, 
9-11-х - более 4,0 кг.

Санитарные правила на-
правлены на охрану здоровья 
обучающихся при осуществлении 
деятельности по их обучению и 
воспитанию и распространяются 
на проектируемые, действующие, 
строящиеся и реконструируемые 
общеобразовательные учреж-
дения независимо от их вида, 
организационно-правовых форм и 
форм собственности.

Федеральная служба по над-
зору в сфере защиты прав потре-
бителей и благополучия человека 
осуществляет контроль за выпол-
нением настоящих санитарных 
правил.

А.Зыков, 
начальник ТО Роспотребнадзора в Вяземском, 

Темкинском и Угранском районах

В целях повышения эффективности исполнения актов судов, иных органов и должностных лиц о взы-
скании штрафов, принимаемых по делам об административных правонарушениях, внесены изменения в 
часть 1 статьи 20.25, часть 5 статьи 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и статью 13 
Федерального закона «Об исполнительном производстве».

Установлено, что неуплата административного штрафа влечет наложение административного штра-
фа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи 
рублей.

В случае неуплаты административного штрафа в тридцатидневный срок, постановление о наложе-
нии административного штрафа с отметкой о его неуплате в течение трех суток направляется судебному 
приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. 
При этом протокол об административном правонарушении в отношении лица, не уплатившего админи-
стративный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет 
судебный пристав - исполнитель.

Предусмотрено, что в акте органа, должностного лица о наложении штрафа, принятом по делу об 
административном правонарушении, должна быть проставлена отметка о неуплате должником назна-
ченного административного штрафа.

В августе 2011 года Гагаринским районным судом вынесен приговор гражданину Н за совершенное 
преступление в сфере компьютерной информации, предусмотренное ч1 ст.272 УК РФ. Осужденный 
неоднократно, в течение нескольких месяцев, воспользовавшись не принадлежащими ему логинами 
и паролями других лиц, незаконно выходил в сеть «Интернет», откуда скачивал интересующую его 
информацию. Указанными действиями он препятствовал законным пользователям воспользоваться се-
тью «Интернет», и кроме того, причинил им материальный ущерб, поскольку законные пользователи 
вынуждены были оплачивать за него пользование компьютерной сетью. Судом осужденному назначено 
наказание в виде 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком в 6 месяцев. Это уже 
второе такое преступление в нашем районе.

В.А.Лихачев, 
прокурор Темкинского района

Нижний предел 
административного штрафа 

увеличен до одной тысячи рублей

Вынесен  приговор

В прокуратуре района

В Уголовный кодекс РФ включена новая статья 151.1 «Розничная продажа несовершеннолетним алко-
гольной продукции», в которой за совершение данного деяния предусмотрено наказание в виде штрафа в 
размере до 80 тысяч рублей, исправительных работ на срок до 1 года с лишением права занимать определен-
ные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 3-х лет или без такового.

В примечании к данной статье под розничной продажей несовершеннолетнему алкогольной продукции, 
совершенной лицом неоднократно, признается розничная продажа лицом, которое ранее привлекалось к 
административной ответственности за аналогичное деяние в течение 180 дней.

Административная ответственность за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продук-
ции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, установлена в виде штрафа, налагаемого: 
на граждан в размере от 3000 до 5000 рублей; на должностных лиц - от 10000 до 20000 рублей; на юридиче-
ских лиц - от 80000 до 100000 рублей.

Административные дела по данным правонарушениям будут рассматриваться: органами внутренних дел 
(полицией); органами, осуществляющими государственный контроль за оборотом алкогольной продукции; 
органами, осуществляющими функции по контролю и надзору в сфере защиты прав потребителей; судьями 
в случаях,  если орган или должностное лицо,  к которым поступило дело о таком административном право-
нарушении, передает его на рассмотрение судье.

Продажа несовершеннолетним 
алкогольной продукции

 может повлечь уголовную ответственность 

За многолетний, добросо-
вестный труд наградить Бла-
годарственным письмом Ад-
министрации муниципального 
образования «Темкинский рай-
он» Смоленской области:

1. Иванову Л.Н., директора 
муниципального общеобразо-
вательного учреждения Горков-
ская муниципальная основная 
общеобразовательная школа 
муниципального образования 
«Темкинский район» Смолен-
ской области.

2. Кирееву И.В., дирек-
тора муниципального обще-

РАСПОРЯЖЕНИЕ  Администрации муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области № 314-р от 24.08.2011 г.

О награждении Благодарственным письмом 
Администрации муниципального образования 

«Темкинский район» Смоленской области
образовательного учреждения 
Васильевская муниципальная 
основная общеобразовательная 
школа муниципального образо-
вания «Темкинский район» Смо-
ленской области.

3. Беляеву З.В., директора 
муниципального общеобразова-
тельного учреждения Селенская 
муниципальная основная общеоб-
разовательная школа муниципаль-
ного образования «Темкинский 
район» Смоленской области.

4. Тарасову С.В., занимаю-
щую должность директора муни-
ципального общеобразователь-

ного учреждения - Темкинская 
муниципальная средняя обще-
образовательная школа муници-
пального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области 
до июля 2011 года.

Основание:  ходатайство на-
чальника отдела по образованию 
Администрации муниципально-
го образования Л.В. Малининой 
от 22.08.2011 года.

Р.В.Журавлев, 
Глава Администрации 

муниципального образования 
«Темкинский район» 
Смоленской области



ЗАРЯ 230 августа 2011 года №70 (7072)
РЕшЕНИЕ районного Совета депутатов № 69 от 26 .08.2011г.

Рассмотрев информацию Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смолен-
ской области «О внесении изменений в решение Темкинского районного Совета депутатов от 23 декабря 
2010 года № 136 «Об утверждении местного бюджета на 2011 год», в соответствии с Уставом муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области (новая редакция) (в редакции решений 
Темкинского районного Совета депутатов от 14 февраля 2006 года № 8, от 5 апреля 2006 года № 31, от 17 
октября 2006 года № 82, от 30 марта 2007 года № 24, от 12 сентября 2007 года № 65, от 28 февраля 2008 года 
№ 19, от 24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года № 87), решение постоянной комиссии по экономи-
ческому развитию, бюджету, налогам и финансам Темкинский районный Совет депутатов решил:

1. Внести изменения в прогнозируемые доходы местного бюджета, за исключением безвозмездных 
поступлений, на 2011 год Приложение 5 к решению Темкинского районного Совета депутатов «Об утверж-
дении местного бюджета на 2011 год» от 23.12.10г. № 136

Увеличить доходы местного бюджета на 601,0 тыс. рублей
Код бюджетной                         Наименование групп, подгрупп и статей доходов                    Сумма
классификации РФ                                                                                                                            (тыс. рублей)
1 00 00000 00  0000 000 Налогове и неналоговые доходы                                              +601,0
1 14 0203305  0000 410   Доходы от реализации иного имущества находящегося  в собственности
           муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
        автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе ка-
зенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу                                          +601,0

 2. Внести изменения в прогнозируемые безвозмездные поступления в местный бюджет на 2011 год 
Приложение 6 к решению Темкинского районного Совета депутатов «Об утверждении местного бюджета 
на 2011 год» от 23.12.10г. № 136

Увеличить безвозмездные поступления на 5359,7 тыс. руб.
Код                                   Наименование кода вида доходов                  Сумма    (тыс. рублей)
2 00 00000 00 0000 000         Безвозмездные поступления                                                              +5359,7
2 02 02999 05 0000 151        Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов                          +2925,0
2 02 02999 05 0000 151      Субсидии муниципальным районам из резервного фонда 
                                             Администрации Смоленской области                                              +891,0
2 02 03024 050000 151    Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
                                            передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации        +1996,1
2 02 04999 050000 151    Прочие межбюджетные трансферты на исполнение наказов избирателей     +239,0
2 19 05000 050000151  Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
                     имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов         -691,4

3. Внести изменения в распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 
статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов на 2011 год Приложение 7 к решению Темкин-
ского районного Совета депутатов «Об утверждении местного бюджета на 2011 год» от 23.12.10г. № 136

Увеличить расходы бюджета на 8952100,00 рублей
Наименование                                Раздел   Подраздел  Целевая          Вид                     Сумма
                                                                                                                       статья         расходов            (рублей)
Общегосударственные вопросы                  01            00                                                    +1012000,00
Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований                          01            03 .   +800000,00
Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации и 
органов местного самоуправления                               01           03          002 00 00   +800000,00
Центральный аппарат                                     01           03          002 04 00                    +800000,00
Выполнение функций органами местного самоуправления 01           03          002 04 00 500  +800000,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций                  01            04    +112000,00
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации и 
органов местного самоуправления                  01            04          002 00 00   +112000,00
Центральный аппарат                                    01            04          002 04 00   +112000,00
Выполнение функций органами местного самоуправления  01             04         002 04 00 500 +112000,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора        01             06      +20000,00
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации и 
органов местного самоуправления                  01            06         002 00 00     +20000,00
Центральный аппарат                                    01            06         002 04 00                      +20000,00
Выполнение функций органами местного самоуправления01            06         002 04 00 500    +20000,00
Другие общегосударственные вопросы                  01            13      +80000,00
Учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания01            13         093 00 00     +80000,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений01            13         093 99 00     +80000,00
Выполнение функций бюджетными учреждениями  01            13         093 99 00 001               +80000,00
Национальная экономика                                    04     +150000,00
Транспорт                                                                        04            08                        +100000,00
Автомобильный транспорт                                    04            08         303 00 00   +100000,00
Отдельные мероприятия в области 
автомобильного транспорта                                    04            08          303 02 00   +100000,00
Субсидии юридическим лицам                                    04            08          303 02 00 006  +100000,00
Другие вопросы в области национальной экономики     04            12      +50000,00
Реализация государственных функций в области 
национальной экономики                                    04            12          340 00 00     +50000,00
Мероприятия по землеустройству и землепользованию    04            12          340 03 00     +50000,00
Выполнение функций органами местного самоуправления  04            12          340 03 00         500    +50000,00
Жилищно-коммунальное хозяйство                  05     +591000,00
Коммунальное хозяйство                                    05            02    +591000,00
Резервные фонды                                                      05            02          070 00 00   +591000,00
Резервные фонды исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации                                    05            02          070 04 00   +591000,00
Выполнение функций органами местного самоуправления 05            02          070 04 00 500  +591000,00
Образование                                                      07                      +6499100,00
Дошкольное образование                                    07            01        +3000,00
Целевые программы муниципальных образований        07            01         795 00 00       +3000,00
Ведомственная целевая программа «Организация предоставления общедоступного бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях 
расположенных на территории муниципального образовании «Темкинский район» 
Смоленской области в 2011 году»                  07            01          795 17 00                                +3000,00
Выполнение функций бюджетными учреждениями      07            01          795 17 00 001      +3000,00
Общее образование                                                      07            02                      +6496100,00
Межбюджетные трансферты                                    07            02          521 00 00   +239000,00
Исполнение наказов избирателей                  07            02          521 03 03   +239000,00
Выполнение функций бюджетными учреждениями        07           02          521 03 03 001  +239000,00
Региональные целевые программы                  07            02          522 00 00                  +1996100,00
Долгосрочная областная целевая программа «Развитие системы образования в Смоленской 
области» на 2009-2012 годы                                    07            02         522 24 00                      +1996100,00
Мероприятия в сфере образования                  07            02         522 24 00 022           +1996100,00
Региональные программы                                    07            02         524 00 00                     +3250000,00
Региональная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в
Смоленской области» на 2010-2020 годы                  07           02          524 01 00                    +3250000,00
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 
бюджетных учреждениях и иных организациях с участием государства и 
муниципальных образований Смоленской области»    07            02            5240101                    +2925000,00
Выполнение функций бюджетными учреждениями     07            02            5240101       001              +2925000,00
Софинансирование за счет средств местного бюджета Подпрограммы «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в бюджетных учреждениях и иных организациях с участием государства и 
муниципальных образований Смоленской области»       07           02            5240111   +325000,00
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07          02            52401 11       001  +325000,00
Целевые  программы муниципальных образований 07          02           795 00 00                  +1011000,00
Ведомственная целевая программа «Организация предоставления общедоступного и бесплатного началь-
ного общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразователь-
ным программам в муниципальных общеобразовательных учреждениях, расположенных 
на территории муниципального образовании «Темкинский район» 
Смоленской области в 2011 году»                   07          02            795 1800                   +1011000,00
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07          02             7951800     001               +1011000,00

О внесении изменений в решение Темкинского районного Совета депутатов от 23 декабря 2010 года 
№ 136 «Об утверждении местного бюджета на 2011 год»

Социальная политика                                     10     +200000,00
Пенсионное обеспечение                                     10          01    +200000,00
Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное 
обеспечение                                                       10          01           491 00 00    +200000,00
Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации и 
муниципальных служащих                                                    10        01          491 01 00   +200000,00
Социальные выплаты                                                    10        01          491 01 00      005     +200000,00
Физическая культура и спорт                                                    11        00     +300000,00
Физическая культура                                                    11        01     +300000,00
Резервные фонды                                                                      11        01     070 00 00  +300000,00
Резервные фонды исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации                                  11        01     070 04 00   +300000,00
Выполнение функций органами местного самоуправления     11        01     070 04 00       500   +300000,00
Средства массовой информации                                  12       00     +200000,00
Периодическая печать и издательства                                  12       02     +200000,00
Периодические издания, учрежденные органами законодательной и 
исполнительной власти                                                    12       02     457 00 00   +200000,00
Государственная поддержка в сфере культуры, кинематографии и 
средств массовой информации                                                    12       02     457 85 00   +200000,00
Субсидии юридическим лицам                                                    12       02     457 85 00      006   +200000,00

4.  Утвердить дефицит местного бюджета на 2011 год в сумме 4945310,19 рублей.
5. Внести изменения в источники финансирования дефицита местного бюджета на 2011 год Приложе-

ние 1 к решению Темкинского районного Совета депутатов «Об утверждении местного бюджета на 2011 
год» от 23.12.10г. № 136. 

Источники финансирования дефицита местного бюджета на 2011 год  
Код                        Наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида источника                            Сумма           
                                      финансирования дефицитов бюджетов, кода классификации операций     (тыс.руб.)  
                                       сектора государственного управления, относящихся к источникам 
                                      финансирования дефицитов бюджетов
01 00 00 00 00 0000 000    Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов              4945,3
01 05 00 00 00 0000 000     Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета          2645,3
01 03 00 00 00 0000 000     Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы РФ        2300,00
01 03 00 00 00 0000 700    Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной 
                                             системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации         2300,00
01 03 00 00 05 0000 710      Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской 
                Федерации бюджетами муниципальных районов в валюте Российской Федерации         2300,00

6. Внести изменения в перечень главных администраторов доходов местного бюджета Приложение 2 
к решению Темкинского районного Совета депутатов «Об утверждении местного бюджета на 2011 год» от 
23.12.10г. № 136.

- добавить следующего администратора доходов местного бюджета:
Код бюджетной                                                         Наименование главного администратора безвозмездных
классификации РФ                                                        поступлений местного бюджета, являющегося
главного                     доходов местного                   главным распорядителем средств местного бюджета
администратора        бюджета
доходов
901                                           Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области
901              1 14 02033 05 0000 410    Доходы  от реализации иного имущества находящегося в собственности             
муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных  бюджетных   и автономных учреж-
дений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реали-
зации основных средств по указанному имуществу

7. Внести изменения в перечень главных администраторов источников финансирования дефицита мест-
ного бюджета Приложение 4 к решению Темкинского районного Совета депутатов «Об утверждении мест-
ного бюджета на 2011 год» от 23.12.10г. № 136.

Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета
Код бюджетной классификации                                    Наименование главного администратора, источника  
Российской Федерации                                                     финансирования дефицита местного бюджета
главного                     источника финансирования
администратора  дефицита местного бюджета
903                                                 Финансовое управление Администрации муниципального  
                                                                                         образования «Темкинский район» Смоленской области
903             01030000050000710         Получение  кредитов  от  других  бюджетов бюджетной си-
стемы Российской Федерации бюджетами    муниципальных    районов    в валюте Российской Федерации

8. Внести изменения в Программу муниципальных внутренних заимствований Темкинского района 
Смоленской области на 2011 год Приложение 12 к решению Темкинского районного Совета депутатов «Об 
утверждении местного бюджета на 2011 год» от 23.12.10г. № 136.

Изложить ее в следующей редакции:
Программа муниципальных внутренних заимствований Темкинского района Смоленской области на 2011 год
(тыс. рублей)
№ п/п Вид заимствования       Объем привлечения            Объем средств, направляемых на погашение
             в 2011 году                                 основной суммы долга в 2011 году 
1. Бюджетные кредиты, полученные местным бюджетом 
     от областного бюджета               2300,0                                         -
 Итого                                 2300,0                                         -

9. Внести изменения в статью 17 решения Совета депутатов «Об утверждении местного бюджета на 
2011 год» от 23.12.10г. № 136 изложив ее в следующей редакции:

Установить верхний предел муниципального долга на 1 января 2012 года по долговым обязательствам 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области в сумме 8357,8 тыс. рублей.

10. Внести изменения в статью 9 решения Темкинского районного Совета депутатов «Об утверждении 
местного бюджета на 2011 год» от 23.12.10г. № 136 изложив ее в следующей редакции:

1. Утвердить объем бюджетных ассигнований на реализацию районных целевых программ на 2011 год 
в сумме 35777,9 тыс, рублей.

11. Внести изменения в распределение бюджетных ассигнований на реализацию районных целевых 
программ на 2011 год Приложение 9 к решению Темкинского районного Совета депутатов «Об утвержде-
нии местного бюджета на 2011 год» от 23.12.10 г. № 136.

Увеличить финансирование следующих целевых программ:
Наименование                   Код гавного распорядителя        Раздел  Подраздел   Целевая     Вид         Сумма
                                          средств местного бюджета                                       статья   расходов   (тыс.руб.)
                                            (прямого получателя)
Целевые   программы   муниципальных      
образований                                            795 00 00      +1014,00
Администрация муниципального      
образования «Темкинский район»                901           +1014,00
Образование                                        901                07         00         +1014,00
Дошкольное образование                     901                07         01          +3,00
Ведомственная целевая программа 
«Организация предоставления общедоступного 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных учреждениях расположенных 
на территории муниципального образовании «Темкинский район» 
Смоленской области в 2011 году»   901                07        01      795 17 00          +3,00
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями                                       901                07        01      795 17 00     001          +3,00
Общее образование                                      901                 07       02        +1011,00
Ведомственная целевая программа 
«Организация предоставления общедоступного 
и бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего (полного) общего образования 
по основным общеобразовательным программам 
в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, расположенных на территории 
муниципального образовании «Темкинский район» 
Смоленской области в 2011 году»  901                 07      02      7951800       +1011,00
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями                                      901                 07      02      7951800      001       +1011,00

12. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете 
«Заря».

13. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономиче-
скому развитию, бюджету, налогам и финансам (председатель Молотилина А.В.).

А.Н. Васильев, Глава муниципального образования «Темкинский  район» Смоленской области



ЗАРЯ3 30 августа 2011 года №70 (7072)

Уважаемые земляки, тёмкинцы, дорогие односельчане! 
Для всех тех, кто любит стихи и следит за моим творче-

ством, предлагаю на суд зрителей  литературную страницу, 
как творческий  отчёт к моему юбилею. Все стихотворения 
печатаются впервые, они вошли в подготовленный к изданию 
сборник стихов под названием «Найти свою радугу».

С уважением Г.А.Миронова

Сиять, светиться изнутри
И значит радугу найти, 
Которая живёт в тебе,
Сопровождая по судьбе. 

Семь ярких красок, семь цветов 
И есть основа из основ.
Все вместе, это белый цвет 
И ничего светлее нет. 

Чтоб краски все объединить, 
С собой в согласье надо жить,
Чтоб радугу в себе зажечь,
Добро в душе нужно сберечь. 

Отбросить зависть, злобу, спесь, 
И равнодушие, и лесть, 
Любить людей и жизнь любить 
И означает светлым быть.

Найти свою радугу

Такой улыбки нет ни у кого, 
Своей улыбкой землю озарил.
Вселенная признала своего, 
Поэтому и космос покорил.
Он улыбнётся и цветы цветут, 
Тут равнодушным невозможно быть. 
Все птицы звонко песни запоют.
Гагаринской улыбки не забыть.
Он первым к звёздам руку протянул,
Заговорил приятельски на ты. 
И смело в неизвестность заглянул,
Осуществив заветные мечты.
Тот радостный восторг от встречи с ним,
Все люди понимают и без слов. 
И Юра будет нам всегда родным,
А это ведь и есть - сама любовь.
За горизонт стартуют корабли,
Гагарин им дорогу проложил, 
А значит, что любимый сын земли, 
С заглавной буквы на планете жил.

Такой улыбки 
нет ни у кого

Зарыдать бы, выплакать боль, 
Что занозой сидит много лет. 
Мама, душу излить позволь...
Только матери... больше нет...
Мне б вернуться в отеческий дом,
Материнский услышать совет. 
Позабыть бы здесь обо всём,
Только матери... больше нет...
Закричать бы, громко позвать, 
Лишь немая стена в ответ... 
Мне б о чувствах своих рассказать, 
Только матери... больше нет...
Посидеть хочу на крыльце, 
В старых окнах родительский свет, 
Вспомнить с матерью об отце, 
Только матери... больше нет...
Сил набраться, прижавшись к стене, 
Чтоб исполнить вечный завет: 
Всё, что мать наказала мне. 
Только матери... больше нет...

Только матери 
больше нет... Присела в изголовье на кровати, 

Бессонница крылом меня укрыла, 
Одевшись в строгое ночное платье, 
До самого рассвета говорила.
Всё пела колыбельную печально, 
Воспоминаньем прошлого делилась; 
И как-то неожиданно, случайно, 
Она и в настоящем очутилась.
Затем преминула взглянуть подальше 
И легковесно в будущем гадала, 
Никто не знает, сколько в этом фальши, 
Ночная гостья мастерски играла.
Бессонница сестра тоске и мукам, 
Душевных неурядиц кружевница, 
Её подруги: боль, немая скука, 
В плену таких соседок плохо спится.
Но на заре петух, ворвавшись пеньем, 
Прогнал вещунью злую от постели.
Быть может в тихом утреннем забвенье, 
Все сны свои я досмотреть успею.

Бессонница

Обитель любви обманна, 
Она между роз и звёзд -
Невинна и первозданна,
А так же греховна до слёз.
Даже неискушённый 
Может, попав сюда, 
Светом любви ослеплённый,
Себя позабыть навсегда.
Пасмурно или ясно, 
Грустно иль весело здесь, 
Холодно или страстно, 
Только влюблённых не счесть.
Боль и тревога сомнений, 
И новизна перемен, 
Терпкий напиток прощений 
И не прощения плен.
Тернии душевных сомнений, 
В свете пленительных звёзд,
Смешаны без сожалений 
С благоуханием роз.

Все оттенки розового цвета 
Отразил невиданный закат. 
Ярко пламенея до рассвета, 
Восхищал заворожённый взгляд.

Цвета алой розы и садовой, 
Безупречной роскоши гранатов,
Ослепительный, нарядный, новый, 
Выглядел царём среди закатов.

И пленяя розовое царство 
Поражало буйством дивных роз. 
Самоцветов дорогих богатство 
Ангел лучезарный нам принёс.

Разбросав по небу аметисты, 
Исключительного блеска и тонов, 
Розовый закат достоин кисти, 
Лучших, из фламандских, мастеров.

Вышивает заря дорогие полотна, 
Облака, словно пяльца, ровняют узор. 
Гладь ложится умело, красиво, добротно, 
Что нельзя отвести зачарованный взор.

Подобрала заря безупречные нити, 
Чтоб изысканность вкуса шитьём передать. 
Все оттенки граната - любуйтесь, смотрите, 
Настроенье природы, стараясь понять.

Выражает заря потаённые чувства,
Улыбаясь румяно, багрово сердясь. 
Розоватая нежность, пурпурное буйство 
Отражают событий незримую связь.

Вышивает заря на закате, с рассветом,
Предвкушает она либо день, либо ночь.
Все картины с небес переполнены цветом,
Ярких красок которого - не превозмочь.

Август отмеряет мою жизнь
И считает прожитые годы. 
Крепче лист на ветке удержись, 
Не боясь осенней непогоды.
Лист сорвётся с дерева, как день, 
Тот, что прожит мною без остатка.
Лета, догорающего, сень,
Сердцу дорога, светла и сладка.
Пусть дожди косые, холода
В золочёный август не ворвутся, 
А из тёплой тучки иногда, 
Струйки серебра к земле прольются.
Краски пусть лишь яркие цветут, 
В тон рябины и калины зрелой, 
Шали паутиновой уют 
Плечи мне укутает умело.
Чист и светел будет горизонт 
И восходят розовые зори, 
А серебряный церковный звон
В радости ведёт меня и в боли.
Свой отчёт не делаю годам, 
С этим август справится с успехом.
Благодарна солнечным цветам. 
Ставшим и щитом мне и доспехом.

Обитель любви Розовый закат Вышивает заря Август

Вместе с жизнью меняется облик полей,
В каждой горстке забота и пот матерей,
Все мы помним богатые колосом нивы,
Сенокосы, стога, закрома после жнивы.

А сейчас в поле русском густая трава,
Не касается рук человека мечта.
О, как травы бушуют и светло цветут,
Там дурман разнотравья, покой и уют.

О, я помню недавнее лето в июле,
День Ивана-Купала и травы вздохнули
И сказали: «Ты рви нас, коси»,
Как невесты на выданье в светлой Руси.

Но никто не коснулся, их некому брать
Ветер новой свободы там вышел гулять.
О, как поле красиво и август еще благодать
И художник – творец понял все и сумел воссоздать:

Облик русского поля в начале столетья,
Как картину любви и залог долголетья.
Вдруг исчезнет из жизни и эта краса
И покроют просторы России леса.

Русское 
поле

Как трудно старикам
в сегодняшней России

Как трудно старикам в сегодняшней России,
Где цены будто на дрожжах растут 
Где долг и совесть не в почете ныне, 
Заветной цели их уверенно ведут.

Им стыдно заходить сегодня в магазины,
Там роскошь, блеск, богатые снуют.
Перед лицом всевышнего мы все едины,
Но им сегодня милостыню подают.

Прибавка к пенсии, как жалкая монетка,
Которую так долго жадные в ручонках мнут.
Так долго думают, считают дроби метко - 
Вдруг лишнего сегодня подадут.

Рассчитан минимум, чтоб меньше есть хотели,
Забыв душевный свой покой, уют.
На остановках мерзнут в холода, метели, 
Где с буквой «Т» автобусы снуют.

Им плохо в поликлиниках, больницах,
Где все сегодня приношенья ждут.
Как много изменений в честных лицах,
Как мало нынче Гиппократа чтут.

На льготах и лекарствах греют руки,
А старики опять, опять в очередях
За верой, правдой и душевной мукой,
С дешевой косточкой в неподсоленных щах.

Отобраны все трудовые сбереженья.
Разграблена великая, богатая страна.
Сейчас полна ты страха, нищих, униженья
И среди них так много бывших у руля.

Вам не дано заглядывать в их души,
Вершители судеб разрушенной страны.
Ведь даже у бомжа глаза есть, разум, уши
И вы об этом знать всегда должны.

Ведь сколько стариков талантливее вас, умнее,
Они отдали все своей стране.
Вы взяли все, кто воровитей и наглее
И сытно вам на попранной земле.

Творчество наших земляков

 

Мы продолжаем публикацию стихотворений нашей 
землячки Ю.В.Алещенковой из. д.Скотинино



ЗАРЯ4 30 августа 2011 года №70 (7072)

  Купон 
бесплатного  частного объявления

(ПРОДАМ, КУПЛЮ,  МЕНЯЮ, СДАМ, ЗНАКОМСТВА)

Обязательно адрес или телефон дающего объявление

Наши знаменитые земляки

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография»
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

   В период с 15 августа по 11 
сентября 2011 г. на территории 
Темкинского района   прово-
дится 2-ой этап профилактиче-
ского мероприятия «Внимание 
– дети!». Цель операции – не 
допустить дорожно – транс-
портные происшествия с уча-
стием детей. Из статистиче-
ских данных видно, что пик 
детской аварийности прихо-
дится в начале и конце летних 
каникул, когда дети остаются 
без присмотра взрослых, чаще 
выходят на улицу, или выезжа-
ют на велосипедах на проез-
жую часть. 
 Но дети непредсказуемы. 
Даже отлично зная Правила 
дорожного движения на кате-
горию «В», маленькие пеше-
ходы и водители велосипедов, 
скутеров еще не адаптированы 
к дороге. Они могут непроиз-
вольно выскочить на проезжую 
часть, увидев знакомого чело-
века на другой стороне улицы. 

Операция
«Внимание - дети!»

Управляя скутерами, нарушают 
требования дорожных знаков и 
разметки. Поэтому водителям 
необходимо «быть на чеку», уви-
дев ребенка на дороге.
   Впереди – родительские со-
брания и совещания, на которых 
будут подниматься вопросы про-
филактики детского дорожно 
– транспортного травматизма. 
Сотрудники ГИБДД проведут 
обследование дорог, улично – 
дорожной сети, планируется 
проводить по линии ГИБДД еже-
дневные рейдовые мероприятия 
с целью выявления водителей, 
нарушающих ПДД.
    Но эффективна эта работа бу-
дет только в том случае, если к 
проведению операции подклю-
чатся все взрослые.
    Убедительно обращаюсь к 
родителям. Повторите с детьми 
Правила дорожного движения, 
не оставляйте их долгое время 
без присмотра. Будьте для детей 
примером на дороге, сами не 

нарушайте Правила дорожного 
движения. Вы стараетесь сделать 
своему чаду как можно больше. 
Покупаете малышу велосипед, 
ребенку скутер. В этом случае 
дети становятся водителями, 
требования к ним на дороге уже 
совсем другие. Прежде чем по-
садить ребенка за руль транспор-
та, подумайте. Вы же не хотите, 
чтобы ваш сыночек, или дочка 
пострадали в автоаварии? Для 
этого не подвергайте их жизнь и 
здоровье опасности. 
    Хочу обратиться к водителям. 
На дорогах скоро появится много 
детей, будьте предельно внима-
тельны и осторожны! Снижайте 
скорость движения, если на про-
езжей части появился ребенок.
    Я надеюсь, что для наших де-
тей дороги будут безопасными, 
и с ними не случится никакой 
беды.
    Удачи вам на дорогах!

А.Левченков,
инспектор ДПС ОГИБДД                         

Администрация Батюшковского сельского поселения Темкинского 
района Смоленской области проводит публичные слушания по вопро-
су изменения разрешенного вида использования земельных участков, 
принадлежащих на праве собственности из существующего разре-
шённого использования «Сельскохозяйственное использование» на 
разрешённое использование «Для дачного строительства» следующих 
участков:

-  участок принадлежит Недоступ Ольге Михайловне на праве 
собственности,  участок находится  примерно 1330 м по направлению 
на юго-запад от ориентира д. Тупичено, расположенного за предела-
ми участка, адрес ориентира: Смоленская область Темкинский район, 
с\п Батюшковское, ТОО «Тупичено». Общая площадь участка 500000 
кв.м., кадастровый номер 67:20:0020102:328;

-  участок принадлежит Радомской Ирине Ивановне на праве соб-
ственности, площадь земельного участка   81500 кв.м. с кадастровым 
номером: 67: 20: 0020102:375,  расположенного по адресу: участок на-
ходится примерно в 640 м по направлению на юго-восток от ориентира 
д. Дубенск, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 
Смоленская обл., Темкинский район, сельское поселение Батюшков-
ское, ТОО « Тупичено»;

- участок принадлежит Радомской Ирине Ивановне на праве соб-
ственности  площадь земельного участка  3200 кв.м. с кадастровым 
номером:  67:20:0020102:376, расположенного по адресу: участок на-
ходится примерно в 740 м по направлению на юго-восток от ориентира 
д. Дубенск, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 
Смоленская обл., Темкинский район, сельское поселение Батюшков-
ское, ТОО «Тупичено»;

-участок принадлежит на праве собственности Толстикову Николаю 
Ивановичу, площадь земельного участка 38400 кв.м. с кадастровым но-
мером: 67:20:0020102:364, расположенного по адресу: участок находится 
примерно в 380 м по направлению на север от ориентира д. Паново, распо-
ложенного за пределами участка, адрес ориентира: Смоленская обл., Тем-
кинский район, сельское поселение Батюшковское, ТОО « Тупичено»;

-участок принадлежит на праве собственности Толстикову Нико-
лаю Ивановичу, площадь земельного участка  46300 кв.м. с кадастро-
вым номером:  67:20:0020102:379, расположенного по адресу: участок 
находится примерно в 390 м по направлению на юг от ориентира д. 
Дубенск, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 
Смоленская обл., Темкинский район, сельское поселение Батюшков-
ское, ТОО «Тупичено»;

-участок принадлежит на праве собственности Кастильо Игорю, 
площадь земельного участка  41900 кв.м. с кадастровым номером: 
67:20:0020102:371, расположенного по адресу: участок находится при-
мерно в 510 м по направлению на юго-восток от ориентира д. Дубенск, 
расположенного за пределами участка, адрес ориентира: Смоленская 
обл., Темкинский район, сельское поселение Батюшковское, ТОО «Ту-
пичено»;

 -участок принадлежит на праве собственности Кастильо Игорю, 
площадь земельного участка 42800 кв.м. с кадастровым номером: 67: 
20: 0020102:370, расположенного по адресу: участок находится при-
мерно в 560 м по направлению на юго-восток от ориентира д. Дубенск, 
расположенного за пределами участка, адрес ориентира: Смоленская 
обл., Темкинский район, сельское поселение Батюшковское, ТОО «Ту-
пичено».

Слушания  пройдут в здании МУК «Бекринский КДЦ»  в 10.00 
часов  27 сентября  2011 г. по адресу: 215344 ул. Центральная, д. 10, д. 
Бекрино Темкинского района Смоленской области. Вся информация 
по тел. 2-36-33.

Н.М.Федоров,  Глава Батюшковского сельского поселения

Информационное 
сообщение

Евгений Петрович Алфимов 
родился 20 августа 1926 года в 
Смоленске. Здесь он окончил 
среднюю школу. Отсюда ушёл на 
войну и сюда же возвратился по-
сле её победоносного завершения. 
В 1953 году закончил факультет 
журналистики МГУ им. М. В .Ло-
моносова, получил направление 
на работу в газету «Рабочий путь». 
Занимал различные должности, 
которые исполнял ревностно, вно-
ся в каждую из них творческое на-
чало, инициативу, нестандартный 
подход. Рано проявилось у него 
призвание к писательскому тру-
ду. Печататься начал в 50-х годах. 
Героями его рассказов, повестей, 
газетных и журнальных очерков 
являются люди разных профес-
сий, в том числе воины, вернув-
шиеся к мирному труду, жители 
Смоленской деревни, деятели 
культуры, художники, актёры. В 
1969 году Евгений Петрович был 
принят в члены Союза Советских 
писателей.

Многие известные прозаики 
начинали как поэты. В юности 
писал стихи и Евгений Алфимов. 
Он помещал свои стихотворные 
строки в студенческой стенной га-
зете, когда учился в МГУ. А потом, 
вернувшись в родной Смоленск с 
дипломом журналиста и став лит-
сотрудником областной газеты, 
печатался в коллективных стихот-
ворных сборниках. Но увлечение 
поэзией пересилила тяга к прозе, 
Первая книга рассказов вышла 
в 1958 году. Его рассказы печа-
тались в столичных журналах и 
газетах. В разных издательствах 
вышли книги смоленского про-
заика — «Ясным утром», «Дорога 
домой», «День завершающий», 
«Журавлиные клики», «Дивное 
поле» и другие.

В конце семидесятых годов 
Е.Алфимов написал рассказ «Бе-
рестяная грамота». В нём речь 
идёт о нашем современнике Сер-
гее Ивановиче, о его духовной 
драме. Действие разворачивается 
в древнем Новгороде, куда герой 
приезжает в командировку. Там 
он соприкасается с далёким про-
шлым. Сергей Иванович осматри-
вает старинные храмы, музейные 
экспозиции, читает письма древ-
них новгородцев, нацарапанные на 
кусках бересты. И в том, как автор 
показывает духовную близость 
Сергея Ивановича к минувшим 
векам, как живо и правдиво рисует 

Алфимов Евгений Петрович 
(к 85-летию со дня рождения)

Ивана Грозного, идущего усмирять 
непокорный Новгород, - во всем 
этом ощущается не только любовь 
писателя к отечественной истории, 

но и способность убедительно и до-
стоверно передать в слове дух про-
шлого.

Четыреста лет высится на хол-
мах древнего Смоленска крепост-
ная стена — гениальное творение 
Фёдора Савельевича Коня. Евгений 
Алфимов продолжая писать исто-
рические повести, обращается к 
истории строительства крепостной 
стены, к образу великого зодчего 
Федора Коня. Имя древнего рус-
ского архитектора окутано дымкой 
легенды. Писатель, обратившись 
к далёкому прошлому, первым де-
лом глубоко и всесторонне изучает 
эпоху по архивным документам, 
книгам, музейным экспонатам и так 
далее. Он как бы духовно врастает 
в другой век, мысленно делается со-
временником далёких предков, жи-
вёт заботами, бедами и радостями 
своих персонажей. Читая повесть 
Алфимова нельзя не ощутить, что 
писатель добросовестно освоил 
историческую действительность, её 
язык, быт, нравы, поэтому и веришь 
в подлинность всего происходящего 
и не сомневаешься, что Фёдор Конь, 
Борис Годунов, боярин Василий Зве-
нигородский и другие были именно 
такими, какими их изобразил автор.

Есть книги, которые, как завет-
ные полотна живописца долго, ино-
гда десятилетиями в завершённом 
виде живут только в воображении 

автора, а в реальности существуют 
лишь в этюдах и набросках. Что-то 
подобное можно сказать и о книге 
«Солнце в пятнашках», в которой 
присутствуют все литературные 
жанры: тут и повесть, и рассказ, и 
юмореска, и этюд, и очерк, и замет-
ки ихтиолога, и публицистическая 
статья, и притча и литературовед-
ческое исследование, и анекдот, и 
лирическое стихотворение в прозе. 
Алфимов до мельчайших подробно-
стей знает и показывает все рыболо-
вецкие премудрости, обнаруживая 
энциклопедическую эрудицию, но 
тайный замысел-то в другом: пока-
зать рыбалку, как состояние души, 
как единение человека с природой 
и сферу многоликих и подчас про-
тиворечивых взаимоотношений с 
людьми. Для писателя встреча че-
ловека с природой — это проверка 
его души. Какая она — добрая или 
злая? Недаром цитируются слова 
Ф.М.Достоевского: «Кто не любит 
природы, тот не любит и человека, 
тот не гражданин».

В 2007 году, в Смоленске, выхо-
дит книга Евгения Петровича «Там, 
где корни». Автор включил в неё 
лучшее, что написано им за пятьде-
сят с лишним лет творческой рабо-
ты. Многое изменилось за эти годы. 
Даже общественно-политическая 
формация стала другой. А вот рас-
сказы читаются с прежним интере-
сом и так же волнуют, как в давние 
годы. Это счастливое свойство на-
стоящей поэзии и прозы — не ста-
реть, нести сквозь годы чистый заряд 
духовной энергии. Журналистские 
пути-дороги сводили Евгения Пе-
тровича с замечательными людьми 
— хлеборобами, строителями, пар-
тизанскими командирами, учите-
лями, деятелями культуры и науки. 
О своих земляках он писал очерки, 
но не газетные, а журнальные, пи-
сательские, поэтому они органично 
вошли в состав книги. Среди героев 
публикаций партизанский командир 
И.Т. Матяш, скульптор А.Г.Сергеев, 
художник В.В.Ельчанинов, музы-
кант В.Г.Рощенко, мать первого кос-
монавта А.Т.Гагарина и другие.

С 1956 года до ухода на пенсию 
в 1986 году Алфимов Е.П. трудился 
в «Рабочем пути». Награждён орде-
ном Отечественной войны 2-й сте-
пени, многими медалями. Является 
лауреатом Всероссийской литера-
турной премии им. А.Твардовского, 
премии М. Исаковского.

Материал подготовила 
библиограф Г.Соколова 

Поздравляем с юбилеем 
Артемьеву 

Клавдию Ивановну
      Желаем счастья и добра, 
      Поменьше горя и печали,
      Чтоб было больше светлых дней,
      А хмурые  - не посещали!

Совет ветеранов 
Павловского сельского поселения

ООО «Баталин-Агро»  реализует с доставкой на дом 
в пределах района: картофель - 15 руб. за 1 кг, капуста - 15 
руб., лук - 21 руб., морковь - 25 руб., свекла - 25 руб. 

 Звонить с 8.00 до 9.00 часов. 
Телефоны 2-40-01, 8-905-697-53-91

Совет ветеранов Темкинского сельского поселения  скор-
бит по поводу смерти Коваленковой Ангелины Ивановны 
и выражает искренние соболезнования родным и близким.


